
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 71 del Registro di Settore
del 14/06/2023

N. 129 del Registro Generale
del 19/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare. affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del
d. lgs n. 50/2016, del servizio di manutenzione del verde, per prevenzione incendi,
presso le aree a verde comunali nel periodo 2023/2025 – Liquidazione primo acconto -
CIG: ZA53B0D903

Il giorno 14/06/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 10/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” fino al 31.07.2024;

PREMESSO che con determinazione n. 107/60 del 15/05/2023, si è disposto, fra l’altro, quanto di seguito riportato:

 DI DARE ATTO che la lettera di invito a contrarre (prot. com. n. 2476 del 08/05/2023) trasmessa all’operatore
economico individuato, tramite la piattaforma telematica “Tuttogare” Gara ID 41, costituisce atto equivalente
alla determina a contrarre l'acquisizione del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo
del D.Lgs. 50/2016;

 DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore dell’AZ. AGR. ANDREA
CARACUTA, con sede in Zollino (LE) alla via Strada Comunale Zollino-Corigliano n.8, c.f.:
CRCNDR79S20E815M, P. IVA: 04996390755;

 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del
11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

 DI INDICARE, per il servizio da affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016, il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dell’appalto dei lavori così come di seguito
riportati:
1) il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del servizio di

manutenzione del verde, per prevenzione incendi, presso le aree a verde comunali nel periodo 2023/2025, per
quanto disposto dalla sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 35 del 08/05/2023;

2) il servizio in oggetto è la manutenzione del verde, per prevenzione incendi, presso le aree a verde comunali
nel periodo 2023/2025;

3) per l’affidamento del servizio di che trattasi è necessario far ricorso ai soggetti esterni al Comune di Zollino e
previsti dall’art. 46, comma 1, del D. Lgs 50/2016;

4) il servizio innanzi indicato, di importo inferiore ad € 139.000,00, verrà affidato secondo quanto stabilito
dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020: <<affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di



progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

5) clausole essenziali: il servizio di che trattasi avrà una durata di anni 3;
6) importo: l’importo dell’affidamento è pari ad € 14.751,00, oltre I.V.A. come per legge;
7) finanziamento: il servizio di che trattasi è finanziato con risorse comunali ed è allocato nel bilancio comunale

sul cap. 2915 del corrente bilancio anno 2023-2025, in corso di redazione, come segue:
- Anno 2023 - € 6.237,00 oltre iva di legge;
- Anno 2024 - € 4.257,00 oltre iva di legge;
- Anno 2025 - € 4.257,00 oltre iva di legge;

8) pagamenti: L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto a seguito di emissione di regolare fattura;
9) forma: Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la sottoscrizione della determinazione di

aggiudicazione avrà valore di contratto;
10) la modalità di scelta del contraente: trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 150.000, la modalità di

scelta del contraente è quella prevista dall’art. 1, comma 2 - lett. a), della Legge 120/2020 mediante
affidamento diretto;

11) i lavori verranno affidati a corpo, per le prestazioni a corpo il prezzo convenuto non può essere modificato
sulla base della verifica delle prestazioni svolte;

 DI AFFIDARE alla dell’AZ. AGR. ANDREA CARACUTA, con sede in Zollino (LE) alla via Strada Comunale
Zollino-Corigliano n.8, c.f.: CRCNDR79S20E815M, P. IVA: 04996390755, il servizio di manutenzione del verde,
per prevenzione incendi, presso le aree a verde comunali nel periodo 2023/2025;

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 17.996,22 a dell’AZ. AGR. ANDREA CARACUTA, con sede in
Zollino (LE) alla via Strada Comunale Zollino-Corigliano n.8, c.f.: CRCNDR79S20E815M, P. IVA: 04996390755,
sul cap. 2915 del corrente bilancio anno 2023-2025, in corso di redazione; come segue:

- Anno 2023 - € 7.609,14;
- Anno 2024 - € 5.193,54;
- Anno 2025 - € 5.193,54;


VISTA la fattura n. 10/2023 del 02/06/2023, allibrata al prot. com. n. 3121 del 02/06/2023, emessa dalla dall’AZ. AGR.
ANDREA CARACUTA, con sede in Zollino (LE) alla via Strada Comunale Zollino-Corigliano n.8, c.f.:
CRCNDR79S20E815M, P. IVA: 04996390755, relativa al servizio di “servizio di manutenzione del verde, per
prevenzione incendi, presso le aree a verde comunali”, dell’importo di € 2.900,00 oltre iva di legge (€ 638,00) per
complessivi € 3.538,00;

Considerato che il servizio è stato effettuato secondo le modalità e condizioni definite dal R.U.P. così come specificato
nella fattura n. 10/2023;

Visto il DURC regolare INPS_35173018 acquisito agli atti relativo alla ditta AZ. AGR. ANDREA CARACUTA con validità
fino al 15.07.2023;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
ZA53B0D903;

RICHIAMATI:

 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto,

DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. n. 10/2023 del 02/06/2023, allibrata al prot. com. n. 3121 del 02/06/2023,
emessa dalla dall’AZ. AGR. ANDREA CARACUTA, con sede in Zollino (LE) alla via Strada Comunale Zollino-Corigliano
n.8, c.f.: CRCNDR79S20E815M, P. IVA: 04996390755, relativa al servizio di “servizio di manutenzione del verde, per
prevenzione incendi, presso le aree a verde comunali”, dell’importo di € 2.900,00 oltre iva di legge (€ 638,00) per
complessivi € 3.538,00;

DI DARE ATTO che l’IVA pari ad € 638,00 verrà versata interamente all’erario, ai sensi l’art. 1, comma 629, lettera b
della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (cd. Split payment);

DI IMPUTARE la somma di € 3.538,00 IVA compresa come per legge sul Cap. 2915 del bilancio corrente anno
2023/2025, approvato con D.C.C. n. 9/2023, gestione competenza, imp. 210/2023;

DI EVIDENZIARE e precisare che:

 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del Comune di
Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. Lgs. n. 267
del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 129 del 19/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare. affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del d. lgs n. 50/2016,
del servizio di manutenzione del verde, per prevenzione incendi, presso le aree a verde comunali nel periodo
2023/2025 – Liquidazione primo acconto - CIG: ZA53B0D903

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 19/06/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 19/06/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 21/06/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 21/06/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


